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REASUMPCJA

W 2015 r. gospodarka światowa roz-
wijała się wolniej niż w 2014 r. Według 
Międzynarodowego Funduszu Waluto-
wego (MFW) światowy wzrost gospo-
darczy wyniósł 3,2%, wobec 3,4% przed 
rokiem. Szybciej rosły gospodarki krajów 
rozwijających się, zwłaszcza z obszaru 
Azji i Europy (z wyłączeniem Wspólnoty 
Niepodległych Państw), niż gospodarki 
państw wysokorozwiniętych. W strefie 
euro, pomimo osłabienia w otoczeniu 
zewnętrznym, wzrost PKB w 2015 r. 
przyspieszył do 2,0%, z 1,1% w 2014 r. 
Dla interesów gospodarczych Polski 
ważne znaczenie miało przyspieszenie 
tempa wzrostu gospodarczego Niemiec, 
najważniejszego partnera handlowego, 
z 1,6 do 1,7%. 

Ożywienie gospodarcze w strefie 
euro, zwłaszcza w Niemczech, przyczyni-
ło się do dalszego wzrostu dynamiki PKB 
w krajach Europy Środkowo-Wschod-
niej (EŚW), w tym w Polsce. W Polsce 
w 2015 r. wzrost PKB wyniósł 3,9% 
w ujęciu rocznym i był wyższy niż 
w dwóch poprzednich latach (3,3% 
w 2014 r. i 1,4% w 2013 r.) i o 0,5 pkt. 
proc. wyższy od zakładanego w ustawie 
budżetowej. Podobnie jak w roku po-
przednim, głównym czynnikiem wzrostu 
gospodarczego pozostał popyt krajowy, 
choć jego dynamika była niższa od noto-
wanej w 2014 r. Realne tempo wzrostu 
tej kategorii wyniosło 3,4% i było efek-
tem zwiększenia konsumpcji prywatnej 
o 3,2%, spożycia publicznego o 2,3% 
oraz inwestycji o 6,1%. Dodatni wkład we 
wzrost PKB miał również eksport netto. 

Wzrost aktywności gospodarczej zna-
lazł odzwierciedlenie w poprawie sytuacji 
na rynku pracy, tj. zwiększeniu zatrud-
nienia i spadku bezrobocia. W końcu 
2015 r. stopa bezrobocia rejestrowanego 
wyniosła 9,7% i była o 1,7 pkt. proc. niż-
sza niż rok wcześniej, a także niższa od 
szacunków przedstawionych w ustawie 
budżetowej na 2015 r. (11,8%). Ożywienie 
gospodarcze, korzystne tendencje na ryn-
ku pracy i utrzymująca się deflacja skutko-
wały przyspieszeniem dynamiki wzrostu 

dochodów realnych ludności. Szacuje się, 
że w 2015 r., w porównaniu z 2014 r., 
wzrost dochodów realnych do dyspo-
zycji brutto w sektorze gospodarstw 
domowych wyniósł 3,7% i był wyższy 
od notowanego rok wcześniej (2,5%). 
Pozytywny wpływ na wielkość tej kategorii 
miał wzrost dochodów z pracy najem-
nej i świadczeń społecznych, z pracy na 
własny rachunek poza rolnictwem oraz 
wzrost wartości transferów pieniężnych od 
osób pracujących za granicą i kredytów 
konsumpcyjnych w systemie bankowym. 
Hamująco na tempo wzrostu funduszu 
nabywczego gospodarstw domowych 
oddziaływał spadek dochodów ludności 
utrzymującej się z pracy w gospodar-
stwach indywidualnych w rolnictwie oraz 
dochodów z własności.

W 2016 r. na świecie utrzymywała 
się stosunkowo słaba koniunktura go-
spodarcza. Była ona wynikiem głównie 
niskiego tempa wzrostu inwestycji w kra-
jach rozwiniętych (zwłaszcza w USA 
w związku ze spadkiem cen ropy naftowej 
w końcu 2015 r.), spowolnienia wzrostu 
wydajności pracy i ograniczenia dynamiki 
handlu światowego. MFW przewiduje, że 
w bieżącym roku światowa gospodarka 
wzrośnie o 3,1%, wobec 3,2% w roku 
poprzednim. W gospodarkach państw 
wysoko rozwiniętych tempo wzrostu zma-
leje do 1,6%, z 2,1% w 2015 r., w Unii 
Europejskiej spowolni do 1,8%, z 2,2%, 
a w strefie euro - do 1,7%, z 2,0%. Pro-
gnoza dla rozwijających się gospodarek 
europejskich, do których należy m.in. 
Polska, to 3,3%, wobec 3,6% w 2015 r. 
Prognozy wskazują na istotne pogor-
szenie koniunktury w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej w 2016 roku.

Niekorzystne uwarunkowania w oto-
czeniu zewnętrznym w umiarkowanym 
stopniu przełożyły się na tempo wzro-
stu PKB w naszym kraju. W I półroczu 
2016 r. utrzymał się w Polsce stabilny 
wzrost gospodarczy, lecz jego dynamika 
była niższa niż w roku poprzednim (3,1% 
wobec 3,7%). Zaskakujące osłabienie 
tendencji wzrostowych w III kwartale 

br. (wzrost PKB tylko o 2,5%) i praw-
dopodobne dalsze obniżenie dynamiki 
w IV kwartale do poziomu  nie przekra-
czającego 2,0%, pozwalają oceniać, że 
w skali całego roku wzrost gospodarczy 
wyniesie 2,8%. Przyczyną spowolnienia 
jest obniżenie się inwestycji związane 
z zakończeniem perspektywy finanso-
wej Unii Europejskiej 2007-2013 i słabą 
absorpcją funduszy z perspektywy 2014-
2020. Głównym źródłem wzrostu gospo-
darczego pozostał popyt konsumpcyjny 
wspierany przez pozytywne zjawiska 
na rynku pracy, wzrost wynagrodzeń, 
dobre nastroje gospodarstw domowych, 
większe zaangażowanie kredytów kon-
sumpcyjnych oraz rozpoczęcie wypłat 
świadczeń w ramach programu „Rodzina 
500+”. W rządowym projekcie ustawy bu-
dżetowej na 2017 r. założono, że tempo 
wzrostu PKB w 2016 r. wyniesie 3,4%, 
cen konsumpcyjnych – minus 0,5%, 
wynagrodzeń realnych w gospodarce 
4,6%, a w sektorze przedsiębiorstw 5,2% 
(r/r). Przyjęto, że przeciętne zatrudnie-
nie w gospodarce narodowej w 2016 
r. wzrośnie o 2,1%, a stopa bezrobocia 
rejestrowanego na koniec roku wyniesie 
8,9%. Uwzględniając przyjęty scenariusz 
oraz dane z realnej gospodarki za trzy 
kwartały br. szacuje się, że w 2016 r. 
przeciętny realny wzrost dochodów 
do dyspozycji sektora gospodarstw 
domowych będzie wyższy od śred-
niego wzrostu PKB i wyniesie 3,9% 
w porównaniu z rokiem poprzednim. 
Dalsza poprawa sytuacji na rynku pracy 
będzie sprzyjać wzrostowi wynagrodzeń. 
Istotnym wsparciem dla dochodów będą: 
transfery wynikające z realizacji programu 
„Rodzina 500+” oraz dodatkowe transfery 
na aktywną politykę prorodzinną i w ob-
szarze polityki społecznej, a w ostatnich 
miesiącach roku – wypłaty dopłat bezpo-
średnich dla rolników w ramach Wspólnej 
Polityki Rolnej.

W 2017 r. oczekuje się ożywienia 
aktywności ekonomicznej w wymiarze 
globalnym, przy jej spowolnieniu w strefie 
euro. Spodziewane przyspieszenie wy-
datkowania środków unijnych z nowej 
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perspektywy finansowej przez sektor 
publiczny oraz kontynuacja pozytyw-
nych trendów na rynku pracy pozwalają 
oczekiwać stopniowego przyspieszenia 
wzrostu gospodarczego w Polsce, po-
mimo słabych impulsów rozwojowych 
z większości krajów UE. W rządo-
wym projekcie ustawy budżetowej na 
2017 r. założono, że rozwój aktywności 
gospodarczej będzie zdeterminowany 
szacunkiem następujących wskaźni-
ków makroekonomicznych:
• realnym wzrostem PKB o 3,6%, 
• wzrostem inwestycji o 5,9%, 
• średniorocznym wzrostem cen towa-

rów i usług konsumpcyjnych o 1,3%, 
• nominalnym wzrostem wynagrodzeń 

brutto w gospodarce o 5,0%, a realnym 
o 3,7%,

• wzrostem zatrudnienia w gospodarce 
o 0,7%, oraz 

• wzrostem spożycia prywatnego w uję-
ciu nominalnym o 5,5% i realnym 
o 4,1%. 

Oczekiwania dotyczące podstawo-
wych wielkości makroekonomicznych 
w gospodarce pozwalają przewidywać, 
że w 2017 r. dochody realne do dys-
pozycji brutto w sektorze gospo-
darstw domowych będą o 3,2-3,5% 
wyższe od notowanych w 2016 r. 
Ich wzrost będzie wolniejszy niż 
PKB i niższy niż w roku poprzednim. 
W tych warunkach należy się liczyć 
z umiarkowanym wzrostem popytu na 
żywność, szacowanym w 2016 r. na 
poziomie 1,5%, a w 2017 r. – 1,0%.

Istotnym ryzykiem dla przedstawio-
nych szacunków wzrostu gospodarczego 
i dochodów ludności pozostaje kondycja 
gospodarcza głównych partnerów handlo-
wych Polski i największych gospodarek 
świata. Komisja Europejska w najnow-
szych prognozach (z listopada 2016 r.), 
z uwagi na osłabienie w handlu świato-
wym, niskie tempo inwestycji i niepewność 
polityczną obniżyła szacunki wzrostu go-
spodarki unijnej na lata 2016-2017. Wobec 
faktu, iż według ocen KE oraz instytucji 
międzynarodowych (MFW, Bank Świato-
wy) najbardziej prawdopodobnym scena-
riuszem gospodarczym dla UE w latach 
2016-2017 jest utrzymanie się wzrostu 
gospodarczego na poziomie niższym od 

notowanego w 2015 r., nie można wyklu-
czyć, że także dynamika polskiego PKB 
będzie słabsza od założonej w projekcie 
ustawy budżetowej na 2017 r. W tych 
warunkach wzrost dochodów dyspozy-
cyjnych gospodarstw domowych może 
być niższy od zakładanego wskaźnika.

W 2015 r. utrzymała się w Polsce, 
obserwowana w roku poprzednim, 
spadkowa tendencja cen detalicznych 
żywności i po raz pierwszy po 1989 r. 
wystąpiła deflacja cen konsumpcyjnych. 
W porównaniu z 2014 r. ceny żywności 
i napojów bezalkoholowych zmalały 
o 1,7%, a łączne ceny towarów i usług 
konsumpcyjnych o 0,9%. Spadek cen 
był w znacznym stopniu efektem spadku 
cen na światowych rynkach surowców 
energetycznych i rolnych. Dodatkowymi 
czynnikami sprzyjającymi obniżkom cen 
na krajowym rynku żywnościowym były: 
rosyjskie embargo na import produk-
tów żywnościowych m.in. z krajów Unii 
Europejskiej, w tym również z Polski, 
utrata przez polskich producentów części 
zagranicznych rynków zbytu na wieprzo-
winę związana z wykryciem w Polsce 
ognisk afrykańskiego pomoru świń, ko-
rzystne wyniki w produkcji zwierzęcej 
w rolnictwie skutkujące wzrostem krajo-
wej produkcji i spadkiem cen większości 
produktów zwierzęcego pochodzenia 
oraz utrzymująca się niska dynamika cen 
żywności w Unii Europejskiej. W 2015 
r. w Polsce spadły średnie roczne ceny 
wszystkich podstawowych grup produk-
tów spożywczych, z wyjątkiem owoców. 
Spadek cen energii i paliw obniżył dy-
namikę cen towarów i usług związanych 
z użytkowaniem mieszkania, nośnikami 
energii i transportem.

Przez większą część 2016 r. roczna 
dynamika cen towarów i usług konsump-
cyjnych pozostawała ujemna, jednak 
w kolejnych kwartałach skala deflacji 
była coraz mniejsza. Przyczyniło się do 
tego przyspieszenie tempa wzrostu cen 
żywności. W okresie trzech kwartałów 
2016 r. przeciętny poziom cen żywności 
i napojów bezalkoholowych był o 0,7% 
wyższy niż w analogicznym okresie przed 
rokiem, przy spadku średniego poziomu 
cen towarów i usług konsumpcyjnych 
o 0,9%. Wzrosły m.in. ceny cukru, owo-

ców i warzyw, a ponadto ryb i owoców 
morza oraz pieczywa i produktów zbożo-
wych. Ceny pozostałych grup żywności 
były niższe niż rok wcześniej. Ocenia 
się, że w grudniu 2016 r. łączne ceny 
detaliczne żywności i napojów bez-
alkoholowych mogą być o 1-1,5% 
wyższe niż w grudniu 2015 r. Wzrost 
ich średniego poziomu w 2016 r., 
w stosunku do 2015 r., może wynieść 
1,0%, wobec średniorocznej stopy 
inflacji zakładanej w projekcie ustawy 
budżetowej na poziomie minus 0,5%. 
Największe zwyżki cen będą dotyczyły 
mięsa wieprzowego, masła i nabiału, 
tłuszczów roślinnych, ryb oraz cukru 
i wyrobów cukierniczych.

Przewiduje się, że w 2017 r. dynami-
ka cen towarów i usług konsumpcyjnych 
będzie wyższa niż w roku poprzednim. 
W ustawie budżetowej na 2017 r. za-
łożono, że średnioroczna stopa inflacji 
wyniesie 1,3%. Oczekuje się również 
przyspieszenia dynamiki cen żyw-
ności z uwagi na spodziewane mniej 
korzystne niż w 2016 r. uwarunko-
wania podażowe, wzrost popytu ze 
strony gospodarstw domowych oraz 
wzrost cen większości surowców 
rolnych i żywnościowych na rynkach 
światowych. Można przypuszczać, 
że w czerwcu 2017 r. łączne ceny 
żywności i napojów bezalkoholo-
wych będą o 2,0-3,0% wyższe niż 
w grudniu 2016 r. Ich przeciętny 
poziom w okresie styczeń-czerwiec 
2017 r. może być o 1,5% wyższy od 
notowanego w analogicznym okresie 
przed rokiem.

Występujące w drugiej połowie 
2016 r. tendencje w rozwoju cen na 
poszczególnych rynkach branżowych 
żywności utrzymają się w I półroczu 2017 
r. W pierwszej połowie przyszłego roku 
nie przewiduje się istotnych zmian cen 
detalicznych artykułów zbożowych. Nie-
znacznie mogą wzrosnąć ceny pieczywa 
i wyrobów piekarskich, przy stabilizacji 
cen mąki i makaronów oraz spadku cen 
ryżu, kasz i płatków. Spodziewany spa-
dek produkcji trzody chlewnej będzie 
skutkował dalszym wzrostem cen mięsa 
i tłuszczów wieprzowych. Wzrostowi 
krajowych cen wieprzowiny będzie sprzy-
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jał utrzymujący się wysoki ich poziom 
w Unii Europejskiej, gdzie podobnie jak 
w Polsce, produkcja trzody chlewnej 
weszła w spadkową fazę cyklu. Ceny 
mięsa wołowego będą prawdopodobnie 
zbliżone do ubiegłorocznych, z uwagi 
na niewielkie zmiany w produkcji i po-
daży żywca wołowego, niski poziom 
krajowego spożycia i przewidywaną ich 
stabilizację w UE. Spodziewany wzrost 
popytu na drób w warunkach istotnego 
podrożenia wieprzowiny i stosunko-
wo małego przyrostu krajowej podaży 
drobiu, będzie stymulował wzrost cen 
detalicznych tego mięsa. Pod wpływem 
wzmożenia eksportu mogą wzrosnąć 
ceny jaj. Wyhamowanie wzrostu krajowej 
podaży mleka i poprawa koniunktury na 
światowym rynku będą wspierały wzrost 
cen detalicznych artykułów mleczar-
skich. Spodziewany wzrost cen masła 
na rynkach światowych i w Unii Euro-
pejskiej spowodowany zmniejszeniem 
się zapasów i zwiększeniem popytu we-
wnętrznego znajdzie odzwierciedlenie 
we wzroście cen tego tłuszczu na rynku 
krajowym. Globalny deficyt rzepaku w se-
zonie 2016/2017 oraz zwyżki cen masła 
i tłuszczów wieprzowych będą sprzyjały 
drożeniu tłuszczów roślinnych. W pierw-
szych miesiącach 2017 r. utrzymywać 
się będzie stosunkowo wysoki poziom 
cen cukru determinowany oczekiwa-
nym deficytem jego podaży na świecie 
w sezonie 2016/2017 oraz działaniami 
kapitału spekulacyjnego w warunkach 
ożywienia światowego popytu. W ślad za 
zwyżkami cen cukru można się spodzie-
wać wzrostu cen czekolady i wyrobów 
czekoladowych. W I półroczu 2017 r. 
przeciętne ceny warzyw, z uwagi na wy-
soką podaż ze zbiorów 2016 r., mogą być 
niższe niż w analogicznym okresie przed 
rokiem, a ceny owoców - zbliżone do 
notowanych rok wcześniej. Niższe będą 
przypuszczalnie ceny jabłek, a wyższe 
owoców cytrusowych, zwłaszcza brzo-
skwiń i nektarynek, których ubiegłoroczne 
zbiory w UE były mniejsze w wyniku 
niekorzystnych warunków pogodowych 
u unijnych producentów. 

W 2015 r., w warunkach ożywienia 
gospodarczego, wzrostu dochodów lud-
ności oraz spadku przeciętnego poziomu 
cen towarów i usług konsumpcyjnych 

nastąpiło przyspieszenie dynamiki kon-
sumpcji indywidualnej w porównaniu 
z rokiem poprzednim. Z rachunków naro-
dowych GUS wynika, że w 2015 r., w sto-
sunku do 2014 r., popyt konsumpcyjny 
sektora gospodarstw domowych, mie-
rzony wielkością wydatków z dochodów 
osobistych, zwiększył się o 3,2%, wobec 
wzrostu o 2,6% odpowiednio rok wcze-
śniej. Po czteroletnim okresie wystę-
powania tendencji spadkowej, wzrósł 
popyt na żywność. Szacuje się, że 
w 2015 r., w porównaniu z rokiem 
poprzednim spożycie żywności i na-
pojów bezalkoholowych w sektorze 
gospodarstw domowych (w cenach 
stałych) zwiększyło się o 1,0%. 

Przewiduje się, że w 2016 r. wzrost 
konsumpcji prywatnej i popytu na żyw-
ność będzie większy niż w 2015 r. Utrzy-
manie pozytywnych tendencji na rynku 
pracy, tj. spadku bezrobocia i wzrostu za-
trudnienia oraz przyspieszenie dynamiki 
realnych wynagrodzeń, a także wprowa-
dzenie świadczeń rodzinnych w ramach 
programu „Rodzina 500+” przyczyni się 
do zwiększenia potencjału wzrostu kon-
sumpcji sektora gospodarstw domowych. 
Oczekiwania dotyczące kształtowania 
się sytuacji dochodowej ludności po-
zwalają przewidywać, że w 2016 r. 
wzrost spożycia żywności w sektorze 
gospodarstw domowych wyniesie 
1,5%, czyli o 0,5 pkt. proc. powyżej 
poziomu z 2015 r. W 2017 r., z uwagi 
na spodziewane spowolnienie tempa 
wzrostu zatrudnienia i przyspieszenie 
inflacji na rynku żywnościowym, tempo 
wzrostu spożycia żywności w sektorze 
gospodarstw domowych może być mniej-
sze niż w 2016 r.

Ożywienie popytu na żywność 
w 2015 r. znajduje potwierdzenie w sta-
tystykach sprzedaży detalicznej oraz 
wynikach badań budżetów gospodarstw 
domowych. W 2015 r. sprzedaż detalicz-
na żywności i napojów bezalkoholowych 
(w cenach stałych) zrealizowana przez 
przedsiębiorstwa handlowe i niehan-
dlowe była o 1,3% większa niż w roku 
poprzednim. Znacząco, bo o 10,2% 
wzrosła sprzedaż w placówkach ga-
stronomicznych. Z badań budżetów 
gospodarstw domowych wynika, że 

w 2015 r., w porównaniu z rokiem po-
przednim, w gospodarstwach domowych 
ogółem realne wydatki na żywność i na-
poje bezalkoholowe wzrosły o 1,3%. 
Gospodarstwa domowe zwiększyły po-
pyt m.in. na mięso i przetwory mięsne, 
ryby i owoce morza, owoce i warzywa, 
wyroby cukiernicze i czekoladę, masło 
i napoje bezalkoholowe. Mniejsze niż rok 
wcześniej były natomiast realne wydatki 
na jaja, tłuszcze roślinne i wieprzowe, 
cukier, pieczywo i produkty zbożowe 
oraz artykuły mleczarskie. Udział wydat-
ków na żywność i napoje bezalkoholowe 
w całkowitych wydatkach gospodarstw 
domowych wyniósł 24,0% i był o 0,4 pkt. 
proc. mniejszy niż w 2014 r.

Przewiduje się, że w 2016 r. nominal-
ne i realne wydatki gospodarstw domo-
wych na żywność będą znacząco wyższe 
niż w roku poprzednim. W I półroczu 
2016 r., w porównaniu z I półroczem 
2015 r., realna wartość całkowitego spo-
życia (wydatków) w gospodarstwach 
domowych zwiększyła się średnio 
o 4,4%, w tym żywności i napojów bez-
alkoholowych – o 3,9%. Wzrost popytu 
na żywność odnotowano we wszystkich 
badanych grupach gospodarstw domo-
wych. Wzrósł popyt na większość pod-
stawowych grup artykułów spożywczych, 
w tym na mleko i przetwory mleczne, 
mięso i przetwory mięsne, ryby i owoce 
morza, warzywa, owoce, masło oraz gru-
pę produktów obejmującą dżem, miód, 
czekoladę i wyroby cukiernicze. W prze-
ciwieństwie do lat poprzednich wzrosły 
realne wydatki na pieczywo i produkty 
zbożowe, przy utrzymaniu się spadkowej 
tendencji popytu na pieczywo. Zmalał 
natomiast popyt na ziemniaki, cukier, 
jaja oraz tłuszcze roślinne i wieprzowe.

Zwiększył się udział wydatków na 
żywność i napoje bezalkoholowe w cał-
kowitych wydatkach gospodarstw do-
mowych (z 24,4% do 24,7%). Wzrosło 
zainteresowanie konsumentów żywie-
niem poza domem. Po stagnacji popytu 
na usługi gastronomiczne w 2015 r., 
w pierwszej połowie 2016 r. w gospo-
darstwach domowych ogółem wydat-
ki realne na gastronomię były o 9,5% 
większe niż I półroczu 2015 r. Można 
przypuszczać, że w II półroczu br. wzrost 
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popytu na żywność będzie nieco wyższy, 
niż w pierwszej połowie roku i w całym 
roku konsumpcja żywności w gospodar-
stwach domowych, której indykatorem są 
wydatki realne, będzie o 4,5% większa 
niż w roku poprzednim.

W 2015 r. zmiany bilansowego spo-
życia żywności były różnokierunkowe. 
W porównaniu z 2014 r. wzrosło spoży-

cie: warzyw, owoców, mięsa i podrobów, 
w tym głównie wieprzowiny, wszystkich 
rodzajów tłuszczów jadalnych, w tym 
najbardziej masła oraz mleka. Spa-
dło spożycie produktów zbożowych, 
ziemniaków, ryb i przetworów rybnych 
oraz jaj i cukru. Można przypuszczać, iż 
utrzymujące się korzystne uwarunkowa-
nia rynkowe dla konsumentów żywności 
przyczynią się do zwiększenia bilan-

sowego spożycia podstawowych grup 
produktów spożywczych w 2016 r. Sza-
cuje się, że w bieżącym roku spadnie 
jedynie bilansowe spożycie artykułów 
zbożowych, spożycie ziemniaków i jaj 
utrzyma się na niezmienionym poziomie, 
a spożycie pozostałych grup żywności, 
tj. warzyw, owoców, mięsa i podrobów, 
ryb, tłuszczów, mleka i cukru będzie 
większe niż przed rokiem. 

SUMMARY

In 2015, the global economy was 
developing more slowly than in 2014. 
According to the International Monetary 
Fund (IMF), the world economic growth 
amounted to 3.2% when compared to 
3.4% in the previous year. The econo-
mies of the developing countries, espe-
cially from Asia and Europe (excluding 
the CIS countries) were growing faster 
than that of the developed economies. 
In the euro zone, despite the weakening 
in the external environment, the GDP 
growth in 2015 accelerated to 2.0% from 
1.1% in 2014. For the economic interests 
of Poland, the accelerated economic 
growth in Germany from 1.6 to 1.7%, 
the most significant trading partner, was 
of importance.

The economic recovery in the euro 
zone, especially in Germany, contributed 
to a further increase in the GDP growth 
rate in the Central and Eastern European 
countries (CEE), including in Poland. 
In 2015, the GDP growth amounted to 
3.9% on an annual basis and was higher 
than in the previous two years (3.3% in 
2014 and 1.4% in 2013) and by 0.5%. 
higher than the growth assumed in the 
budget act. Just like in the previous year, 
the main factor of the economic growth 
remained the domestic demand, altho-
ugh its growth rate was lower than that 
recorded in 2014. The actual growth 
rate in this category amounted to 3.4% 
and resulted from increasing the private 
consumption by 3.2%, public consump-
tion by 2.3%, and investment by 6.1%. 

A positive contribution to the GDP growth 
was also that of the net export.

The increase in economic activity was 
reflected in the improved situation in the 
labour market, i.e. increased employment 
and decreased unemployment. At the end 
of 2015, the registered unemployment 
rate amounted to 9.8% and was by 1.6%. 
lower than in the previous year and also 
lower than the estimates presented in 
the budget act for 2015 (11.8%). The 
economic recovery, favourable trends 
in the labour market and the persistent 
deflation have resulted in the accele-
rated growth rate of real income of the 
population. It is estimated that in 2015, 
when compared to 2014, an increase 
in gross real available income in the 
household sector amounted to 3.7% 
and was higher than that recorded in 
the previous year (2.5%). A positive 
impact on the size of this category had 
an increase in income from paid employ-
ment and social benefits, non-agricultural 
self-employment and increased value 
of cash transfers from persons working 
abroad and of consumer loans in the 
banking system. An inhibitory impact 
on the growth of the purchasing fund of 
households had a decrease in income 
of the population living on work in indivi-
dual holdings in agriculture and income 
from property.

In 2016, the world economic situation 
was relatively weak. It resulted mainly 
from the low growth rate of investment 
in the developed countries (especially 

in the United States, in connection with 
the decline in oil prices at the end of 
2015), slowed down growth of the labour 
productivity and restricted growth rate 
of world trade. The IMF predicts that 
this year the world economy will grow 
by 3.1%, when compared to 3.2% in 
the previous year. In the economies 
of the highly developed countries, the 
growth rate will decline to 1.6% from 
2.1% in 2015, in the European Union it 
will slow down to 1.8% from 2.2%, and 
in the euro zone – to 1.7% from 2.0%. 
A forecast for the developing European 
economies, including, inter alia, Poland, 
is 3.3% when compared to 3.6% in 2015. 
Forecast show a significant downturn 
in the Central and Eastern European 
countries in 2016.

The adverse conditions in the exter-
nal environment translated moderately 
into the GDP growth in our country. In 
the first half of 2016, the stable eco-
nomic growth persisted in Poland, but 
its growth rate was lower than in the 
previous year (3.1% when compared to 
3.4%). The surprising weakening of the 
upward trends in the third quarter of this 
year (GDP growth only by 2.5%) and 
probable further reduction in the growth 
rate in the fourth quarter to the level not 
exceeding 2.0% allow to estimate than 
in the whole year the economic growth 
will amount to 2.8%. The reason for the 
slowdown is a decrease in investment 
related to the end of the European Union 
financial perspective 2007-2013, and 
poor absorption of funds from the per-
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spective 2014-2020. The major source of 
the economic growth remained the con-
sumer demand supported by a positive 
trend in the labour market, remuneration 
growth, good moods in households, gre-
ater involvement of consumer loans and 
commencement of payments of benefits 
under the „Family 500+” programme. 
The Government draft budget act for 
2017 assumed that GDP growth rate in 
2016 would be 3.4%, growth rate of the 
consumer prices – minus 0.5%, of real 
remunerations in the economy 4.6%, and 
in the business sector 5.2% (YOY). It has 
been assumed that average employment 
in the domestic economy in 2016 will 
increase by 2.1%, and the registered 
unemployment rate at the end of the 
year will amount to 8.9%. Taking ac-
count of the adopted scenario and the 
data from the real economy for three 
quarters of this year, it is estimated 
that in 2016, the average real growth 
in available income of the household 
sector will be higher than the average 
GDP growth and will amount to 3.9% 
when compared to the previous year. 
A further improvement in the situation in 
the labour market will foster the growth 
of remunerations. Essential support for 
income will be: transfers resulting from 
the implementation of the „Family 500+” 
programme and additional transfers to 
the active family-oriented policy and in 
the area of social policy, and in the last 
months of the year – payments of direct 
subsidies for farmers under the Common 
Agricultural Policy.

In 2017, it is expected that the eco-
nomic activity in the global dimension 
will be revived, with its slowdown in the 
euro zone. The expected acceleration of 
spending EU funds from the new financial 
perspective by the public sector and 
a continuation of the positive trends in the 
labour market allow to expect a gradual 
acceleration of the economic growth in 
Poland, despite the weak development 
stimuli from the majority of the EU coun-
tries. The Government draft budget act 
for 2017 assumed that the development 
of economic activity would be determined 
by the estimate of the following macro-
-economic indicators:

• real GDP growth by 3.6%,
• investment growth by 5.9%,
• average annual rise in prices of con-

sumer goods and services by 1.3%
• nominal increase in gross remunera-

tions in the economy by 5.0%, and 
real increase by 3.7%,

• increase in employment in the economy 
by 0.7%, and

• increase in the private consumption 
in nominal terms by 5.5% and in real 
terms by 4.1%.

The expectations concerning the 
basic macro-economic values in the 
economy allow to forecast that in 2017 
gross real available income in the 
household sector will be by 3.2-3.5% 
higher than that recorded in 2016. Its 
increase will be slower than the GDP 
growth and lower than in the pre-
vious year. Under these conditions, 
a moderate increase in the demand 
for food, estimated in 2016 at the 
level of 1.5%, and in 2017 – 1.0% 
is expected.

A significant risk for the presented 
estimates of the economic growth and 
income of the population remains the 
economic situation of the major trading 
partners of Poland and the largest econo-
mies in the world. In its latest forecasts (of 
November 2016), due to the weakening 
in world trade, low rate of investment 
and political uncertainty, the European 
Commission lowered the estimates of the 
growth of the EU economy for the years 
2016-2017. In view of the fact that, ac-
cording to the EC and international insti-
tutions (IMF, World Bank) assessments, 
the most likely economic scenario for 
the EU in the years 2016-2017 is that 
the economic growth will remain at the 
level lower than that recorded in 2015, it 
cannot be ruled out that the growth rate 
of Polish GDP will be weaker than that 
assumed in the draft budget act for 2017. 
Under these conditions, the increase in 
available income of households may be 
lower than the expected indicator.

In 2015 the downward trend in re-
tail prices of food, as observed in the 
previous year, persisted in Poland and 

for the first time after 1989 the deflation 
of consumer prices took place. When 
compared to 2014, the prices of food 
and non-alcoholic beverages decre-
ased by 1.7%, and the overall prices of 
consumer goods and services by 0.9%. 
The decrease in the prices resulted, to 
a great extent, from the decrease in the 
prices in the world markets of energy 
and agricultural raw materials. Additional 
factors which favour the decreases in the 
prices in the domestic food market were: 
Russian embargo on the import of food 
products, inter alia, from the European 
Union countries, including Poland, the 
fact that the Polish producers had lost 
some foreign outlet markets for pork due 
to having detected outbreaks of African 
swine fever in Poland, favourable results 
in animal production in agriculture resul-
ting in an increase in domestic production 
and the decrease in the prices of most 
products of animal origin as well as the 
persistent low growth rate of the food 
prices in the European Union. In 2015, 
in Poland the average annual prices of all 
basic groups of food products decreased, 
with the exception of fruit. The decrease 
in the prices of energy and fuel reduced 
the growth rate of the prices of goods and 
services related to the use of dwellings, 
energy sources and transport.

For the larger part of 2016, the annual 
growth rate of the prices of consumer 
goods and services remained negative, 
however, in the subsequent quarters 
the scale of deflation was getting smal-
ler. This was caused by the accelerated 
growth rate of the prices of food. During 
three quarters of 2016, the average price 
level of food and non-alcoholic beve-
rages was by 0.7% higher than in the 
same period of the previous year, with 
a decrease in the average price level of 
consumer goods and services by 0.9%. 
The prices of, inter alia, sugar, fruit and 
vegetables increased, so did the prices 
of fish and seafood, bread and cere-
al products. The prices of other food 
groups were lower than in the previous 
year. It is estimated that in December 
2016, the total retail prices of food 
and non-alcoholic beverages will be 
by 1-1.5% higher than in December 
2015. The increase in their average 
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level in 2016, in relation to 2015, 
may be 1.0% when compared to the 
annual average inflation rate assumed 
in the draft budget act at the level of 
minus 0.5%. The most significant rise 
in prices will apply to pork, butter and 
dairy products, vegetable fats, fish, sugar 
and confectionery.

It is forecast that in 2017, the growth 
rate of the prices of consumer goods 
and services will be higher than in the 
previous year. The budget act for 2017 
assumed that the average annual inflation 
rate would be 1.3%. It is also expected 
that the growth rate of the food prices 
will accelerate due to the less favo-
urable supply-side conditions than in 
2016, the increase in the demand of 
households and the rise in the price 
of most agricultural and food raw 
materials in world markets. It can 
be assumed that in June 2017, the 
overall prices of food and non-alco-
holic beverages will be by 2.0-3.0% 
higher than in December 2016. Their 
average level in the period January-
-June 2017 may be by 1.5% higher 
than that recorded in the same period 
of the previous year.

The upward trends in the prices 
of food on markets, which occurred in 
the second half of 2016, will persist in 
the first half of 2017. In the first half of 
the next year, no significant changes 
in the retail prices of cereal products 
are expected. The prices of bread and 
bakery products may slightly rise, with 
the stabilised prices of flour and pasta, 
and the decreased prices of rice, groats 
and flakes. The expected decrease in pig 
production will result in a further increase 
in the prices of pork and pork fats. The 
increase in the domestic prices of pork 
will be supported by their continued high 
level in the European Union, where just 
like in Poland, pig production entered the 
downward phase of the cycle. The prices 
of beef are likely to be similar to those 
from the last year, due to insignificant 
changes in production and supply of beef, 
low level of the domestic consumption 
and their expected stability in the EU. 
The expected growth in the demand 
for poultry in terms of the significantly 

increased prices of pork and the relatively 
small growth of the domestic supply of 
poultry will stimulate the rise in the retail 
prices of this meat. Under the influence 
of the increased export, the prices of 
eggs may go up. The slowdown in the 
domestic supply of milk and the improved 
economic situation in the world market 
will support the rise in the retail prices of 
dairy products. The expected increase in 
the prices of butter in the world markets 
and in the European Union resulting from 
the decreased stocks and the increased 
domestic demand will be reflected in 
the rise in the prices of this fat in the 
domestic market. The global deficit of 
rape in the 2016/2017 season and the 
increased prices of butter and pork fats 
will be conducive to the rise in the prices 
of vegetable fats. In the first months of 
2017, the relatively high level of the prices 
of sugar will persist, as determined by 
the expected supply deficit in the world 
in the 2016/2017 season and risk capital 
activities in terms of the revival of the 
global demand. Following the increased 
prices of sugar, we may expect the rise 
in the prices of chocolate and chocolate 
products. In the first half of 2017, the 
average prices of vegetables, due to 
the high supply from the 2016 harvest, 
may be lower than in the same period 
of the previous year, and the prices of 
fruit – similar to those recorded in the 
previous year. The prices of apples will 
be probably lower and those of citrus 
fruit, especially peaches and nectarines – 
higher, as their last year’s harvest in the 
EU was lower due to adverse weather 
conditions in the EU producers.

In 2015, under the conditions of the 
economic recovery, growth of population 
income and the decline in the average 
level of the prices of consumer goods and 
services the growth rate of the individual 
consumption accelerated, when compa-
red to the previous year. From the CSO 
national accounts it results that that in 
2015, when compared to 2014, the con-
sumer demand of the household sector, 
as measured by the value of expenses 
from personal income, increased by 
3.2%, in relation to the increase by 2.6% 
in the previous year. After a four-year 
period of the downward trend, the 

demand for food increased. It is esti-
mated that in 2015, when compared 
to the previous year, the consumption 
of food and non-alcoholic beverages 
in the household sector (in fixed pri-
ces) increased by 1.0%.

It is forecast that in 2016, the incre-
ases in the private consumption and the 
demand for food will be greater than in 
2015. Maintaining the positive trends in 
the labour market, i.e. decreased unem-
ployment and increased employment and 
accelerated growth rate of real remu-
nerations, as well as the introduction of 
family benefits under the „Family 500+” 
programme will contribute to increasing 
the growth potential of the consumption 
in the household sector. The expecta-
tions regarding the development of 
the income situation of the population 
allow to forecast that in 2016 the 
increase in the food consumption in 
the household sector would be 1.5%, 
i.e. by 0.5% above the level of 2015. 
In 2017, in view of the expected slow-
down in the growth of employment and 
accelerated inflation in the food market, 
the growth rate of the food consumption 
in the household sector may be lower 
than in 2016.

The revival of the demand for food in 
2015 is confirmed by the statistics on the 
retail sale and the results of household 
budget surveys. In 2015, the retail sale 
of food and non-alcoholic beverages (in 
fixed prices) in commercial and non-com-
mercial enterprises was by 1.3% higher 
than in the previous year. Significant, as 
by 10.2%, was the increase in the sale 
in catering facilities. From the household 
budget surveys it results that in 2015, 
when compared to the previous year, in 
households total real expenses for food 
and non-alcoholic beverages increased 
by 1.3%. Households increased their 
demand for, inter alia, meat and meat 
products, fish and seafood, fruit and 
vegetables, confectionery and chocolate, 
butter and non-alcoholic beverages. On 
the other hand, lower than in the previo-
us year were real expenses for eggs, 
vegetable and pork fats, sugar, bread 
and cereal products, and dairy products. 
The share of expenses for food and non-
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-alcoholic beverages in total expenses 
of households amounted to 24.0% and 
was by 0.4% lower than in 2014.

It is forecast that in 2016, nominal 
and real expenses of households for 
food will be significantly higher than in 
the previous year. In the first half of 2016, 
when compared to the first half of 2015, 
the real value of the total consumption 
(expenses) in households increased, on 
average, by 4.4%, including of food and 
non-alcoholic beverages – by 3.9%. The 
increased demand for food has been 
recorded in all surveyed groups of ho-
useholds. The demand for the majority 
of the basic groups of food products 
increased, including milk and milk pro-
ducts, meat and meat products, fish and 
seafood, vegetables, fruit, butter and the 
group of products including jam, honey, 
chocolate and confectionery. In contrast 
to the previous years, real expenses for 

bread and cereal products, while the 
downward trend in the demand for bread 
persisted. On the other hand, the demand 
for potatoes, sugar, eggs and vegetable 
and pork fats decreased.

The share of expenses for food 
and non-alcoholic beverages in total 
expenses of households increased (from 
24.4% to 24.7%). The consumer interest 
in eating out increased. After the stagna-
tion in the demand for catering services 
in 2015, in the first half of 2016 total real 
expenses of households for catering were 
by 9.5% higher than the first half of 2015. 
It can be assumed that in the second half 
of the year, the increase in the demand 
for food will be slightly higher than in the 
first half of the year and throughout the 
year the food consumption in households, 
as indicated by real expenses, will be by 
4.5% higher than in the previous year.

In 2015, the changes in the balance 
sheet food consumption were multidi-
rectional. When compared to 2014, the 
consumption of vegetables, fruit, meat 
and offal, including mainly pork, all kinds 
of edible fats, including most of butter and 
milk, increased. The consumption of grain 
products, potatoes, fish and fish products 
and eggs and sugar decreased. It may be 
assumed that the continuing favourable 
market conditions for food consumers 
will contribute to increasing the balance 
sheet consumption of the basic groups 
of food products in 2016. It is estimated 
that in the current year only the balance 
sheet consumption of cereal products will 
decrease, the consumption of potatoes 
and eggs will remain unchanged, and 
the consumption of other groups of food 
products, i.e. vegetables, fruit, meat and 
offal, fish, fats, milk and sugar will be 
higher than in the previous year.
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